（ 公 印 省 略 ）
 産保第   3046    号

平成２３年１２月１２日

 社団法人兵庫県高圧ガス保安協会会長   様
兵庫県高圧ガス協同組合理事長      様
一般社団法人兵庫県エルピーガス協会会長 様

兵庫県産業労働部産業振興局産業保安課長

高圧ガス事故報告の徹底について（依頼）

平素から県政推進、とりわけ産業保安行政につきまして、格別のご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記のことについては、平成２２年９月３０日付けで改正された高圧ガス

事故措置マニュアルに基づき報告をいただいているところですが、地震・津波をは

じめとする自然災害の発生時に際しては、応急措置に追われたり電話回線の輻輳や

停電等によって、事故報告が遅れることが全国でしばしば報告されております。
そこで、事故発生時には迅速な情報が不可欠であることから、下記のとおり事故

報告の徹底等について、貴傘下の高圧ガス関連事業者に対して周知いただきますよ

うお願いいたします。

記
１  災害発生時には事故報告様式（別添）に基づき、迅速な通報(わかる範囲でま

ずは第一報)をお願いします。

２ 震度６以上の地震発生時には被害の有無に関係なく、状況を通報願います。

３  石油コンビナート等特別防災区域内の特定事業所にあっては、震度４程度以

上の地震発生時には被害の有無に関係なく、消防機関へ状況を通報願います（兵

庫県石油コンビナート等防災計画）。

＊平素からの非常通報設備(災害時優先回線、衛星回線、バックアップ電源等)の整

備・活用など、通報・伝達手段の確保に留意願います。

（担当）産業保安課  FAX 078-362-9916
    mail：sangyouhoanka@pref.hyogo.lg.jp

一般ガス・火薬・電気係  藤原・森谷

       TEL 078-362-9826 、
ＬＰ・冷凍ガス係     手木・猪井

       TEL 078-362-9827